有合理性；公司存货跌价准备计提充分；

3、2018 年末监盘比例主要系抽盘日非资产负债表日的影响，2019 年末键盘

比例较低，但已于 2020 年 3 月 31 日进行盘点；各期发出商品函证及替代测试、

检查比例合计达到 88.63%、78.78%和 82.82%，中介机构获取的核查证据充分；

公司报告期各期末存货真实、准确、完整，跌价准备计提充分。

问题 14．关于期间费用

8-4-261

审核问询回复显示：（1）报告期各期，发行人内销运输单价分别为 499.28

元/吨、511.60 元/吨和 469.01 元/吨；（2）报告期内发行人期间费用率大幅下滑，

销售人均薪酬大幅下滑；（3）前次反馈回复未披露发行人与同行业可比公司研

发费用率和财务费用率的对比；（4）报告期内多个外部投资者低价认购员工持

股平台股份，对应的股份均未做股份支付处理；2020 年 7 月赵全育和 2020 年 8

月刘杰认购的股份参考 2020 年半年度净利润，按照 10 倍的市盈率作为股份支付

的公允价格做股份支付处理。

请发行人补充披露：（1）不同主要运输厂商的收费标准及定价公允性、与

发行人的合作背景，与发行人发生交易的金额占其当期运费收入的比重；量化分

析并披露 2020 年发行人内销运输单价大幅下滑的原因和合理性，是否存在体外

垫付运费的情形；（2）报告期内发行人期间费用率大幅下滑、销售人均薪酬大

幅下滑的原因和合理性，是否符合行业惯例；并结合报告期内员工薪酬和当地工

资水平的对比、报告期各期员工离职率及去向情况，说明是否存在核心员工流失

的重大风险，员工离职的真实性；（3）报告期各期发行人同行业可比公司研发

费用率和财务费用率的变动情况及与发行人的差异对比；（4）报告期内尤其是

申报前几个月，多个外部投资者低价认购员工持股平台股份的原因和合理性、对

应外部投资者的从业背景和出资来源，相关人员是否与发行人控股股东及关联方、

供应商、客户、发行人的机构投资股东之间存在关联关系或其他利益往来，是否

存在股份代持行为、对赌协议或股权激励的抽屉协议，是否存在利益输送的情形；

（5）2020 年 7 月赵全育和 2020 年 8 月刘杰认购的股份参考 2020 年半年度净利

润，按照 10 倍的市盈率作为股份支付的公允价格的依据和合理性，定价的公允

性，是否符合外部投资者或同期可比公司的定价，是否符合《首发业务若干问题

解答（2020 年 6 月修订）》的相关规定。

请保荐人、申报会计师和发行人律师对上述事项发表明确意见，说明核查过

程、核查证据和核查结论，并说明销售物流单据核查的金额、数量和核查占比，

销售单据上是否均列示销售重量，销售单据上的销售重量和实际销售出厂的重量

是否一致。

8-4-262

回复：

（一）不同主要运输厂商的收费标准及定价公允性、与发行人的合作背景，

与发行人发生交易的金额占其当期运费收入的比重；量化分析并披露 2020 年发

行人内销运输单价大幅下滑的原因和合理性，是否存在体外垫付运费的情形；

1、不同主要运输厂商的收费标准及定价公允性、与公司的合作背景，与公

司发生交易的金额占其当期运费收入的比重

（1）公司主要运输厂商与公司合作背景、交易占比情况

报告期内，公司主要采用商务洽谈和招标的方式，根据运输厂商的报价、运

输路线和运输方式，择优选择运输厂商。

公司主要运输厂商与公司的合作背景、交易金额占其当期交易运费收入的比

例明细如下：

运输厂商

合作背景 2020 年度 2019 年度 2018 年度

合作开始时间 合作方式

交易额

（万

元）

占运输厂

商当期交

易额比例

交易额

（万

元）

占运输厂

商当期交

易额比例

交易额

（万

元）

占运输厂

商当期交

易额比例

湖南涵晟物流有

限公司
2019 年 4 月 招标 955.22 40.00% 290.62 20.00%

湖南华光源海物

流有限公司
2020 年 2 月 招标 595.32 40.00%

深圳市塔士物流

有限公司
2020 年 3 月 商务洽谈 327.33 20%-25%

上海福熙国际物

流有限公司
2011 年 商务洽谈 319.95 10.00% 5.34 低于 1% 63.03 5.00%

常德锦欣物流有

限公司（常德鸿

升物流有限公

司）*

2017 年 11 月 商务洽谈 286.90 5.00% 183.07 10.00% 91.11 10.00%

常德辉达物流有

限公司
2017 年 商务洽谈 221.34 30.00% 59.26 5.00%

广州市相粮物流

有限公司
2016 年 6 月 商务洽谈

106.37 5.00% 100.99 5.00%

上海凯摩物流有

限公司
2017 年 11 月 商务洽谈

46.80 10.00% 80.10 10.00%

长沙市德邦物流

有限公司
2014 年 商务洽谈

17.89 15%-20% 25.36 30%-40%

注：常德锦欣物流有限公司系由常德鸿升物流有限公司原股东向菊华、王健设立并经营，

8-4-263

故将其交易额合并列示。合作起始时间 2017 年 11 月为公司与常德鸿升物流有限公司的合作

起始时间。

公司主要合作的运输厂商与公司的交易金额占比均低于其当期运输收入的

50%，对公司不存在重大依赖。除湖南华光源海物流有限公司和深圳市塔士物流

有限公司外，其他公司合作时间均较为长久。

华光源海系新三板公司华光源海国际物流集团股份有限公司（股票代码：

872351，以下简称华光源海国际公司）下属子公司。华光源海国际公司主营江河

海运物流，2019 年成立子公司华光源海，开始拓展陆运市场。2020 年华光源海

通过招投标进入公司运输厂商名录，考虑其母公司具有较强的实力，且相关运输

价格具有较强的竞争力，故 2020 年公司与其交易额较大。

塔士物流系本期新引入的运输厂商，公司经过考核后开始合作，主要承担国

际物流运输，公司 2020 年 10 月份和 11 月份具有较多的紧急空运配送需求，考

虑上海福熙国际物流有限公司业务承担能力，公司将部分订单交由塔士物流承担，

故 2020 年交易金额较大。

（2）公司不同主要运输厂商的收费标准及定价公允性

公司产品销售运输主要采用整车运输和零担运输两种模式。其中整车运输是

整车发运，由公司直接发往目的地，属于点对点运输方式，根据不同的运输目的

地进行报价，以公里数计价；零担运输是运输量不足整车，需要与其他托运货物